

W Bauer

KURJER WARSZAWSKI.

D. 6. Września. — Rok 1842.

Wtorek.

N^o 235.

Jutro, Ś. Regina.

Wigilja, po-t.

CESARSKIM Ukazem do Kapitału orderów d. 24go Lipca r. b. wydanym, Członkowie Wars: Towarzystwa Dobroczynności: Franciszek *Wolowski*, Stanisław *Jachowicz* i Wilhelm *Szmelcer*, Najmilszemu ozdobił orderem Ś. Stanisława kl. 3ej. — Pozostała Matka i Zona p. s. p. Tadeusz *Podbielski*, b. Radcy Prokuratorji Hlcej, Emerycie i Obywatelu, wczoraj w 52gim roku życia zmarłym, zapraszają krewnych, Przyjaciół, oraz Kolegów, na exportację ciała Jego jutro o godzinę 5tej po południu, z domu Nro 2304 przy ulicy Dzikiej, na smętarz Powązkowski odbyć się mającą. — Z głębokim smutkiem Przyjaciół, w oddaleniu od rodzinnego miejsca i Pamilji, s. p. *Markowski Alexander*, Obywatel z Gubernji Kiiowskiej, przybyły na kurację do Warszawy, w dniu onegdajszym życie zakończył. Zwioki Jego wyprowadzone będą z Kaplicy OO. Reformatorów, na smętarz Powązkowski jutro o godzinę 4tej z południa. — Stosownie do Art. 4go Ustawy o Szkole Farmaceutycznej, uwiadomiam się niniejszem, iż zapis Uczniów na rok bieżący, rozpoczyna się 4/16 Września i odbywać się będzie codziennie wyjąwszy Święta od godzin 11tej do 12tej z rana w gmachu b. Wydziału Lekarskiego, nateraz zajmowanego przez Szkołę Farmaceutyczną. Każdy z Kandydatów złożyć ma przy zapisie opłatę roczną § 16 Ustawy przepisaną i świadectwo pod aptekarskie. Ostrzega się zarazem, że zapis zwyczajny kończy się z dniem 18/30 b. m.; gdyby zaś z powodów nadzwyczaj ważnych, dowodami usprawiedliwionych, Kandydat w czasie oznaczonym stawić się nie mógł, w takim razie tylko do dnia 3/15 Paździ: na Uczniów szkoły przyjętym być może; po upływie zaś tego czasu zapis jest ostatecznie ukończony, i żadne reklamacje w powyższym przedmiocie przyjętemi nie będą. Za Sekretarza Szkoły Farmaceutycznej, Doktor *Janikowski*. — Dogadując powszechnej potrzebie i żądaniu wielu prywatnych właścicieli lasów, Księgarnia *G. Senewalda* postarała się o przekład na język

polski dzieła o gospodarstwie leśnem w języku niemieckim, napisanego przez *Marona*, którego druk wkrótce ukończony zostanie. Gruntowny i dobrze do użytku prywatnych właścicieli lasów, zastosowany wykład zaleci nie bez skutku to dzieło. — Wczoraj złożono w Redakcji Kurjera na restaurację Instytutu Szpitalu Starców Sgo *DUCHA* i *N. MARI* P., od Księgującego *Brochockiej ul. 100.* Zsaskiego ogrodu od d. 27 do 31 z. m. wpły: zł. 59 g 23. — Wczoraj w Teatrze *Bozmatoisei* po *Córce Adwokata* przywołani, J. *Pani Chobrzyńska* i J. *P. Jasiński*.

Redakcja Biblioteki Warszawskiej przez Biblioteki Warszaws: pisma periodycznego, które od d. 1 Sycznia 1841, miesięcznie posyłtami bez przerwy wychodzi, wydać teraz 2gie pismo nie periodyczne, lecz tomami pod tyt: *Biblioteka Zagraniczna*. Pismo to poświęcone jest na przekłady wyborowych dzieł z historii, filozofji, ekonomji politycz: i innych nauk i umiejętności. Iszy tom Biblioteki Zagranicz: już wyszedł i obejmuje: *Guizota dzieje cywilizacji europejskiej* od upadku Cesarstwa Rzymskiego zachodniego do rewolucji francuzkiej, przekład *Fel. Benikowskiego*. Drugi tom zawierający dokończenie tegoż dzieła, wyjdzie 15go b. m. Każdy tom Biblioteki Zagranicz: składać się będzie z 12tu do 18tu arkuszy druku w 8cc. Prenumerata Biblioteki Zagranicz: jest dwoiaka: *Catholita* na 12cie tomów, w granicach Królestwa złp. 48 i *Częściowa* na 12cie tomów, złp. 60, to jest: za złuzeniem zł. 5 przy odebraniu biletu, a następnie za opłatą zł. 5 przy odbieraniu każdego tomu aż do wyplacenia zł. 60. Prenumerata przyjmuje się w Redakcji Biblioteki Warsz: przy ulicy *Stolarskiej* Nro 1789, u Osób które zajmują się nią i u Księgarzy. Na Urzędach i Stacjach pocztow: w Królestwie, zapisywać się można na Bibliotekę Zagranicz: za opłatą za 6 tomów, złp. 30, a na 12cie tomów, złp. 48.

Z *Petersburga* — Ministrowi wojny, Jenerałowi *Iazdy*, Xciu *Czernyszew*, który obecnie wrócił do *Petersburga* po użyczeniu poruczonemu mu zleceniu w kraju *Kaukazkim* i *Zakaukazkim*, najlaskawiej kazano wstąpić jak poprzednio w rząd Ministerstwa wojny. — Minister oświecenia *Bieczyński* Tajny Radca *Uwarow*, wyjechał do *Moskwy*.

— Ogłoszono Ukaz CESARSKI do Rządzącego Senatu 9go Lipca wydan, iż poczyniono pewne ułatwienia w pogranicznych handlowych stosunkach z Prusami. W portach Rosyjsz: kupieckie Pruskie okręty porównane będą z Rosyjskimi co do opłaty okrętowych poborów, pod warunkiem podobnego zrównania w portach Pruskich, wyłaczając zresztą od tego prawidła żegluga przybrzeżna, która się tylko poddałym Rossz: pozostawia. Dla większego ułatwienia handlu, ustanowione będą nowe Komory 3ej klasy w *Kretyndze* i *Nowem mieście*, i trzy dogodnie przechody przez Porską granicę. Nakazano Komorę *Bizesko-Litewską* podwyższyć do 1ej klasy; przyczem obowiązującą do przepuszczenia w drodze tranzytu do *Odessy*, za pewnymi kancjami, wszystkie towary, idących z Pruss przez Królestwo Polskie. (Obszerniejszy jest o tym Ukaz w wtórajszej Gazecie Rządowej).

Ze Lwowa — Sejm postulatowy *Galicji* zaginionym zostanie 19go b. m. — Artysci sceny Polskiej znowu rozpoczęli widowiska. Pan *Korzeniowski* napisał nową Komedję *Stary Mąż*. Artysta dram: *Bensa* wrócił na scenę.

Anglja. — Ministrowie na posiedzeniu Rady tajnej uznali, że niespokojności w *Szkocji* nie są tak ważne, aby miały wstrzymać podróż Królowej. — Traktat handlowy i żeglarski zawarty 30go Lipca między *Anglją* i *Portugalią* wzajemnie poddanym obu państw nadaje przywileje najprzywilejowańszych narodów. Mają być wolni od wszelkich przymuszonych pożyczek i tym podobnych nieprawnych podatków. Ich mieszkani i magazyny mają być wolne od wszelkich rewizji i t. d. Traktat ten zawarty jest na lat 10. — Uważają, że *Xże Wellington* od czasu objęcia dowództwa nad armją, jeszcze nikogo nie zanominował; z czego wnoszą, że tylko czasowo ten urząd zateczyma. — W *Portsmucie* zbudowano 2 ładne pomniejsze statki parowe rządowe, oba nazywają się *Królowa*. Jeden z nich przeznaczony jest dla Lordów Admirałicji do zwiedzania warsztatów Królewsk.; drugi *Królowa* darnie Imamowi *Muskatu* za łódź kanowerską *Arab*, którą Imam przysłał z podarunkami dla Monarchini. Ludność statku *Arab*

wróci do *Muskatu* statkiem *Królowa*. — Rząd Stanów Zjednocz: statkiem *Great Western* (Wielki Zachód) miał przystać do Anglii Aienta celem zaciągania pożyczki 12tu milionów. — I w Stanach Zjednocz: żniwo wypadło bardzo pomyslnie.

Francja. — Na posiedzeniu Izby Parów 27go z. m. *Xże Brogli* przedstawił sprawozdanie o wniosku Rejentji, i oznajmił, że Komisja radi przyjąć wniosek bez żadnej zmiany. Uchwalono jednogłośnie Xciu *Orleańskiemu* wzniesć pomnik marmurowy mający być ustawiony w Izbie Parów. — Król 26go z. m. pracował jeszcze ze wszystkimi Ministrami w *Neilli*. o 7mej wieczorem wyjechał do *Eu*. W poiczędzie Króla znajdowali się: *Królowa*, *Xzniczka Adelaïda*, *Xżna Nemours* (*Nemor*), *Królowna Klmentyna* i *Xże Montpensier* (*Mąpansje*); w drugim poiczędzie *Xżna Orleańska* z *Hrabią Paryżkim* i *Margrabiną Vins*, w 3cim *Xże Chantres* (*Szartr*) i *Doktorem Blache* (*Blasz*). *Wielka Xżna Wdowa Meklemburgsko Szweryńska* towarzyszy *Xznie Orleańskiej*. *Xże Joinville* (*Żucwil*) został w *Neilli*. — *Marszałek Soult* (*Sult*) zachorował na zapalenie kiszki, ale już jest zdrowszy. — *P. Emil Girardin* (*Ż. rard*) Członek Izby Deputow; i główny Wydawca dziennika *Prassy*, mianowany Kawalerem orderu legji honorowej. — Od kilku miesięcy rakietnicy zatogi w twierdzy *Winsen* pracują niustannie nad wyrabianiem ładunków karabinowych. Nagromadzono tam nadzwyczajne mnostwo amunicji. W ostatnich 5ciu miesiącach zrobiono tamże 8 milionów ładunków. — *Xże Mąpansje* jako Officer artylerji ma kwaterę w *Winsen*, gdzie codziennie ma udział w mustrze. — *P. Thiers* (*Tier*) przed wyjazdem z *Paryża* miał swojemu Księgarzowi dać solemne zapewnienie, że drugą połowę historii *Napoleona* dostarczy mu przed upływem b. r. — Z prowincji często dochodzą smutne wiadomości o pożarach. — Portret *Xcia Orleańskiego* podług sławnego *Ingres* (*Egr*) sztychowany przez *Kalamatte*, tysiącami bywa rozkupowany. Wkrótce nastąpi 2gi nakład tego portretu. — W *Bezansę* w roku zeszłym zrobiono 4948 zegarków złotych i 44,912 srebrnych; w pierwszym półroczu b. r. zrobiono

tamże 2872 zegarków złotych i 23,218 srebr.: — Uważają to za krok bardzo roztropny ze strony Pana *Thiers*, iż wyjechał aby uniknąć sporów z dziennikami opozycyjnymi. — P. *Leon Pillel* Dyrektor Opery, wygrał proces przeciw Tancerce *Fanni Elster*. Artystka została skazaną na zapłacenie 60,000 fr. kary za niedotrzymanie kontraktu; ale też w Ameryce zarobiła 742,000 fr. — W więzieniu na górze Sgo *MICHAŁA*, przyszło do niespokojności między tamże osadzonymi przestępcami politycznymi, za co ich surowo ukarano: *Barbes* tak zachorował, iż Lekarze uznali potrzebę oddać go z więzienia. — 24go z. m. P. *Czyczalszew* w towarzystwie francuskiego badacza natury i 4ch przewodników, doszedł szczytu *Nethon* najwyższej góry w *Pireneach*, której wysokość zmierzono na 10,300 stop. — Z Ameryki donoszą, że w *Mecyku* znów wybuchła wojna domowa. Generał *Arysta* powstał przeciw *Prezowski Santa Anna*.

Hiszpanja. — Stosunki z *Portugalią* jeszcze są nieprzyjemne; obawiają się nawet wybuchu wojny. Za czasu panowania *Don Michała* przez *Ferdynanda VIIgo*, zawarowano Hiszpanji wiele korzyści żeglarskich na rzece *Tagu*. Rząd portugalski dotychczas nie myślał o uskuteneczeniu tych warunków, ale teraz *Herabia Almodovar* wysłaniem wojsk ku granicy portugalskiej, popiera żądania Hiszpanji. — Posel angielski: P. *Aston* wrócił wprawdzie do *Madrytu*, ale nie pokazuje się w towarzystwach politycznych. P. *Sancho* Posel hiszp. w *Londynie*, doniósł także, iż gabinet angielski jest oziębły dla Hiszpanji. — Kontrabandyści napadli żupy solne w *Alikante*, ale też Szef polityczny pokazał im, że nie zdołają stawić czoła sprawiedliwości.

Niemcy. — N. Król *Pruski*, raczył ozdobić orderem czerwonego orła 4tej kl.; tajnego Radcę sprawiedliwości *Tobolskiego* i Radcę sprawiedliwości *Piglosiewicza* w *Poznaniu*. Tenże Monarcha cierpiął w *Dysselдорfie* na reumatyzm w nodze. — Na teraźniejszej rewji nad *Renem*, znajdować się będzie wojska *Pruskiego* 46,440 ludzi, 8,400 koni i 120 armat. — Gdy teraz

Xiążę *Nemours* (*Nemur*) w *Strasburgu* chwalił tamecznych mieszkańców, jeden z Obywateli odezwał się: »Jest to duch niemiecki.« Xiążę natychmiast rzekł: »A serce francuzkie.«

Turcja. — Podług zleceń ostatecznych przesłanych *Lordowi Stratford Canning* (*Stretford Kening*) od *Herabiego Aberdeen* (*Eberdin*) mają być w *Syrji* ustanowieni dwaj *Xiąża Chrześcijańscy*, jeden dla *Druzów*, a 2gi dla *Maronitów* z rodziny *Szahab*, a po uspokoiniu *Syrji*, *Albańczycy* mają być cofnięci. Wątpią jednak czy *Porta* skłoni się do takich warunków. — *Majtkowie egipscy* i załoga *Alexandrji* wrócili do tegoż miasta z niższego *Egiptu*; pierwsi uzbrają flotę, a załoga zajmuje się naprawianiem ulic. Powiedziano *Wice-Królowi*, że flotta nie bez bezpieczeństwa zdoła port opuścić. — Statek parowy *Nil* wkrótce odpłynie z *Alexandrji* do *Marsylji*; *Mehm-d Ali* przesyła w podarunku dla francuz. *Rodziny Królewskiej* 5 koni arabskich i szale kaszmirowe. — W *Antilibanie* grasuje morowa zaraza. — *Wice-Król* na wiadomość o śmierci *Xcia Orleans.*, kazał swojemu *Ministrowi Boghosowi* *Bejowi* znajdować się w *Kościelu katolickim* *Stej KATARZYNY* na obrzędzie żałobnym, z tej przyczyny urządzonym przez francuzkiego *Konsula*.

Włochy. — *Dziennik neapolitański* ogłosił układ zawarty z *Rzędem francuz.* względem utrzymania regularnej żeglugi parowej między *Neapolem* a *Francją*.

Rozmaitości. — W tych dniach zdarzył się przypadek w łazienkach zimnych w *Sekwanie*. Jeden z kąpiących się skoczywszy do wody nurkiem, za podniesieniem głowy wydał okrzyk przeraźliwy. Na spodzie galaru jednego nogę dostała się w szparę między dwie deski, woda jeszcze bardziej je sparta, tak, iż nie mógł więcej nogi wydobyć. Pływacy pośpieszyli na pomoc, i dopiero po półgodzinnej pracy zdołali go oswobodzić. Nieszczęśliwy miał nogę straszliwie ściśniętą i krwią zabiegłą, a bardziej był podobny do trupa niż do żywego. Właściciel łazienek będzie surowo ukarany, gdy w miejscu gdzie z parą ty-

sięcy osób codziennie używa kąpieli, trzeba jak najściślej ostrożności. — Nowo zaślubiona Pani *Rotszyl*d dostała posagu 12,600,000 zł., po zgonie rodziców będzie miała 42,000,000 zł. majątku. — Nietaki *Fox* w *Truro* (w Anglii) ma kure, która od roku codziennie iaia znosi, przed 2ma tygodniami zniosła ich dwoje ogromnych, jedno ważyło ćwierć funta.

PRZYJECHALI do WARSZAWY.

Engelhardt Maxym: Radca Stanu Dyr: Ban; i Oczkin Piotr Radca kolegijski z Łęczycy; Zotow 5 klasy Ober-Prowjantmajster z Łowicza; Bohomolow Praporszczyk Feljgug: Korp; Kurjerem z Petersburga; Szaniawski Ludwik: Obywa: z Tuszczu; Zarski Leon Dzie: z Obwo: Białostockiego; Swiniarski Napole: Dz: z Janówka; Celiński Józ: Dz: z Wrzeszczowa; Leszczyński Ignacy Dzie: z Belna; Domagalski Artysta Baletu z Kutna; Jankowski Tom: Dzie: z Borowa.

DONIESIENIA.

FABRYKA CUKRU w Bieniewicach pod Błoniem w odległości mil 3/2 od Warszawy położona, z wszystkimi Aparatami, Maszynami, Narzędziami i Budynkami do niej należącymi, w stanie zupełnie czynnym będąca, wraz z Kolonią Piernużów zwana; i spodziewanym tegorocznym zbiorem buraków około 4000 korcy, na żądanie współwłaścicieli drogą publiczną licytacji, poczynając od summy 50,000 zł. czyli 7500. rubli sr., przed W. Nosowskim Rejentem Kancelarii Ziemiańskiej na dniu 1/3 Wrześ: 1842 r., o godz: 4ej z połud., sprzedana zostanie, wedle zbioru objaśnień i warunków sprzedaży, które tak w Kancelarii tegoż Rejenta, jak i Wojciechowskiego Mecenasa przy ulicy Białeńskiej Nr 600 mieszkającego, przejrzane być mogą.

☞ Potrzebny jest od Sgo Michała lub Nowego Roku, **LOKAL** składający się z 12 do 14 Pokoi, z Kuchnią Angielską, przy jednej z główniejszych ulic Warszawy, jeśli można od Ogrodu lub dziedzińca, do tego Stajnia na 10 koni, z Wozownią na 5 pojazdów. Zgłosić się można do Kantonu Komisowego Pana Gierzyte przy ulicy Krak: Przedm: Nr 427.


Pod Nr 2253 przy ulicy Nalewki, od Sgo Michała **PIERWSZE PIATRO** do najęcia, składające się z 7u Pokoi, z Salonem, Spizarnią, Wozownią, Stajnią i Piwnicą. Wiadomość u Gospodarza w tymże domu.

W ponowieniu obwieszczeń, Ruebomości jako to: Billard, Pantaljon, Komoda, Kanapa, Krzesła, Stoły, Szafa it. p., w Warszawie przy ulicy Powązkowskiej za Rogatkami pod Nr 27. w dniu 26 Sierpnia (7 Września) r. b. o godzinie 11 z rana; w tymże dniu o godzinie 4 z południa przy ulicy Nowy Świat pod Nr 1285,

Łuzko, Biurko, Zegar, Szafy, Fraki, Spodnie, i t. p. przez licytację sprzedane będą. *G. Zawadzki* Kom.



Przy ulicy Śto Krzyżkiej pod Nr 1343, są do wynajęcia **KABETY** poczwórne, podwojne, i inne **POWOZY** wraz z **KONMI**, na pół dnia i na cały dzień, w każdym czasie; oraz jest do sprzedania **KOCZ-KABETA** z wszelkimi rekwizytami, fabryki Lira, iako też **FAETONIK** na dwie Osoby; dowiedzieć się można w tymże mieszkaniu od Stangreta Stanisława.



Domogum **OBRON** w Gubernii Kaliskiej, położone przy szosie, między miastami Łask i Pabianice, potrzebuje od Sgo Michała r. b., doświadczonego **OGRODNIKA**, z umiarkowanemi pretensjami. Bliższą wiadomość wskazuje Straż Possessji Nro 2768 przy ulicy Alexandria obok Dyrekcji Jloiej Loterii.

Sekwestrator Obwodu Warszawskiego podaje do publicznej wiadomości, iż we Wsi Pałczewie Gminie Michałów, w dniu 29 Sierpnia (10 Września) r. b. w Urzędzie Wójta Gminy właściwej, odbędzie się licytacja na sprzedaż 2ch stogów Siana; a w dniu 31 Sierpnia (12 Września) r. b. w Mieście Grójcu sprzedano zostanie Żyto w ziarnie. *J. Łuszczewski.*

Mężczyzna młody przyzwyczajony do wychowania, radem z Saxonji, życzy sobie miejsca jako **KAMERDYNER** lub **STRZELEC**, licząc więcej na przyzwycie z nim obchodzenie się, jak na wygórowane zasługi. Bliższa wiadomość w Hotelu Lipskim pod Nr 2 Stancji.

Potrzebny jest **LOKAL** od Sgo Michała r. b. z 3ch lub 4ch Pokoi, Przedpokoiu i Kuchni, przy jednej ze środkowych ulic; życzący wynająć, adres nadesłać raczą do Składu Suka i Płótna Jana Grabowskiego przy ulicy Miodowej pod Nr 495.

☞ **Dois rano ciepła stopni 6.** Wczoraj w południe 14. **TEATR ROZMAITOŚCI.** Jutro, 5 raz *Wieśniak* i *Aktorka*. 24 raz *Niedopostak*. Chorzcy, *JPauie Kosteczka*, *Słowińska*, *JP. Żółkowski*.

Dziś Jerzey Konni Guerra.
Dziś w Kawiarni przy ulicy Trębackiej, obok domu W. Steinkelera, Panny *Prajs* grać i śpiewać będą.

Dziś w Kawiarni w Cmacchu Teatral: od ulicy Wierzbowej. Orkiestra Krakoe: pod dyr: *Daneckiego* grać będzie.

Jutro w Handlu *Maiewskiego* przy rogu ulic Bednarskiej i Sowiej na Śniadanie: Prosie Łaszczoe, Kaczki z roż., Comber bara: a la sarna, Sztufada, Połędwica, Zrazy podroźne, Potrawa z most: baraniach z ryżem, Frykas z kapłonków, Kotlety ciel.; Raki, Chłodnik, Zupa rakowa.